
 
 

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От  07 июля 2020 г.  №  2164 

 

 

 
 

 

  

В целях эффективного использования бюджетных средств, 

направленных на поддержку развития сельского хозяйства, в соответствии с 

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Лужского городского поселения и Лужского муниципального 

района Ленинградской области, утвержденным постановлением 

администрации Лужского муниципального района от 30.10.2013 № 3279, 

администрация Лужского муниципального района   п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального 

района от 25.10.2018 № 3359 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района» (далее - 

Постановление) следующие изменения: 

 

1.1. По тексту муниципальной программы «Развитие сельского 

хозяйства Лужского муниципального района Ленинградской области» 

(приложения к Постановлению, далее – Муниципальная программа) 

наименование подпрограммы 2 изложить в следующей редакции: 

«Комплексное развитие сельских территорий Лужского 

муниципального района Ленинградской области». 

1.2. Краткую характеристику (паспорт) Муниципальной программы 

изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

1.3. В разделе 5 «Подпрограммы и основные мероприятия» 

Муниципальной программы: 

− основное мероприятие «2) Предоставление грантов в форме 

 О внесении изменений                                    

в постановление                                                            

от 25.10.2018 № 3359 



субсидий на поддержку агропромышленного комплекса» подпрограммы 1 

«Развитие агропромышленного комплекса Лужского муниципального 

района» (далее – Подпрограмма 1)  не реализуется с 2020 года; 

− с 01.01.2020 основные мероприятия по подпрограмме 2 

«Комплексное развитие сельских территорий Лужского муниципального 

района Ленинградской области» (далее – Подпрограмма 2) изложить в новой 

редакции: 

«1) Развитие сети учреждений культурно-досугового типа, 

социального назначения на сельских территориях. 

2) Развитие сети спортивных сооружений на сельских территориях. 

3) Развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях. 

4) Развитие сети дошкольных образовательных и 

общеобразовательных организаций на сельских территориях. 

5) Развитие сети объектов здравоохранения на сельских территориях. 

6) Инфраструктурное развитие территорий под жилищную застройку 

па сельских территориях. 

7) Развитие сети автомобильных дорог, ведущих к общественно 

значимым объектам и объектам хозяйствующих субъектов, расположенных па 

сельских территориях. 

Предусмотрены по муниципальным программам администраций 

Толмачевского городского и сельских поселений Лужского муниципального 

района мероприятия: 

1) комплекс мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского; 

2) благоустройство сельских территорий; 

3) улучшение жилищных условий граждан, проживающих на 

сельских территориях». 

1.4. Раздел 7 «Ресурсное обеспечение» Муниципальной программы 

изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

1.5. Краткую характеристику (паспорт) Подпрограммы 1 

Муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.6. В разделе 4 «Основные мероприятия Подпрограммы 1» 

Подпрограммы 1 Муниципальной программы основное мероприятие                                    

«2) Предоставление грантов в форме субсидий па поддержку 

агропромышленного комплекса» не реализуется с 2020 года. 

1.7. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы 1» 

Подпрограммы 1 Муниципальная программа изложить в новой редакции в 

соответствии с приложением 4 к настоящему постановлению. 

1.8. Краткую характеристику (паспорт) Подпрограммы 2 

Муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 

приложению 5 к настоящем постановлению. 

1.9. Раздел 4 «Основные мероприятия Подпрограммы 2» 

Подпрограммы 2 Муниципальной программы изложить в новой редакции 



согласно приложению 6 к настоящему постановлению. 

1.10.  Раздел 5 «Ресурсное обеспечение» Подпрограммы 2 

Муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 

приложению 7 к настоящему постановлению. 

1.11. Раздел 6 «Конечные результаты реализации Подпрограммы 2» 

Подпрограммы 2 Муниципальной программы изложить в новой редакции 

согласно приложению 8 к настоящему постановлению. 

1.12. План мероприятий муниципальной программы «Развитие 

сельского хозяйства Лужского муниципального района Ленинградской 

области» (приложение 1 к Муниципальной программе) изложить в новой 

редакции согласно приложению 9 к настоящему постановлению. 

1.13. Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации 

муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Лужского 

муниципального района Ленинградской области» (приложение 2 к 

Муниципальной программе) изложить в новой редакции согласно 

приложению 10 к настоящему постановлению. 

 

2. Разместить (опубликовать) постановление на официальном сайте 

администрации Лужского муниципального района. 

 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.  

 

Глава администрации 

Лужского муниципального района                      Ю.В. Намлиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: отдел АПК – 2 экз., КЭРиИД, сектор ФМК, КФ, прокуратура. 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Лужского муниципального района 

от 07.07.2020 № 2164 

 

 

Краткая характеристика (паспорт) муниципальной программы 

 «Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района 

Ленинградской области» 

 
Наименование  

 

«Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района 

Ленинградской области» 

Ответственный 

исполнитель  

Отдел агропромышленного комплекса администрации Лужского 

муниципального района 

Соисполнители  Администрации городских и сельских поселений, комитет по управлению 

муниципальным имуществом администрации Лужского муниципального 

района 

Участники Сельскохозяйственные предприятия; администрации Толмачевского 

городского и сельских поселений; крестьянские (фермерские) хозяйства; 

граждане, ведущие личное подсобное хозяйство; индивидуальные 

предприниматели, занятые сельскохозяйственным  производством;  

сельскохозяйственные потребительские кооперативы;  садоводческие, 

огороднические и дачные некоммерческие объединения; МУ «Единая 

служба заказчика» Лужского муниципального района Ленинградской 

области 

Подпрограммы «Развитие агропромышленного комплекса Лужского муниципального 

района Ленинградской области»;  

«Комплексное развитие сельских территорий Лужского муниципального 

района Ленинградской области» 

Цель Обеспечение качественными продуктами питания жителей Лужского 

района, постепенное замещение импортной продукции, увеличение своей 

доли в сельском хозяйстве, обеспечение экономического роста и высокой 

конкурентоспособности на внутреннем и межрегиональных рынках 

Задачи  1) Создание условий для увеличения объема производства качественной 

сельскохозяйственной продукции. 

2) Создание условий для развития всех форм сельскохозяйственных 

предприятий, потребительской кооперации, личных подсобных хозяйств и 

т.д. 

3) Внедрение научно-обоснованных систем ведения сельского хозяйства, 

современных ресурсосберегающих технологий производства продукции, 

новых методов организации производства, переработки сельхозпродукции 

и отходов производства, использование вторичного сырья. 

4) Улучшение семеноводства и племенного дела в муниципальном 

районе для роста, урожайности сельскохозяйственных культур и 

продуктивности животных. 

5) Обеспечение сельскохозяйственных предприятий района 

специалистами необходимой квалификации, создание стимулов для 

привлечения молодых специалистов для работы в сельском хозяйстве 

района. 



6) Создание условий для вовлечения в оборот земель 

сельскохозяйственного назначения 

Сроки и этапы  

реализации 

Срок реализации - 2019-2024 годы. Этапы реализации муниципальной 

программы не выделяются 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы за весь период 

реализации муниципальной программы составляет 252440,4 тыс. рублей, в 

том числе по годам реализации (в тыс. руб.): 

Годы реализации Всего 

Средства бюджета 

Лужского 

муниципального 

района 

Средства 

областного 

бюджета 

2019 г. 56172,9 31769,2 24403,7 

2020 г. 54879,4 48049,6 6829,8 

2021 г. 35075,3 29741,3 5334,0 

2022г. 35437,6 29773,6 5664,0 

2023 г. 35437,6 29773,6 5664,0 

2024 г. 35437,6 29773,6 5664,0 

Итого 2019-2024 

гг. 
252440,4 198880,9 

53559,5 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты, 

оценка 

планируемой 

эффективности  

К концу реализации  программы (к 2024 году): 

 - объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг по организациям сельского хозяйства, не 

относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние 

предприятия), средняя численность работников которых превышает                            

15 человек – 1000083,0 тыс. руб.; 

 - объем инвестиций в основной капитал предприятий сельского 

хозяйства, не относящимся к субъектам малого предпринимательства 

(включая средние предприятия), средняя численность работников которых 

превышает 15 человек  (за исключением бюджетных средств) –                         

228089,0 тыс. руб.; 

 - среднемесячная заработная плата работников по организациям, не 

относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние 

предприятия), средняя численность работников которых превышает                            

15 человек, за январь-декабрь (чистый ОКВЭД) – Сельское хозяйство – 

41350,0 руб.; 

 - среднесписочная численность  работников по организациям, не 

относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние 

предприятия), средняя численность работников которых превышает                           

15 человек, за январь-декабрь (чистый ОКВЭД) – Сельское хозяйство – 

1313 чел.; 

 - индекс производства продукции сельского хозяйства (в хозяйствах 

всех категорий) в сопоставимых ценах *2015 – 101,1 %; 

 - доля прибыльных сельскохозяйственных организаций, в общем их 

числе – 75 %; 

 - площадь поставленных на кадастровый учет земельных участков, 

находящихся или относящихся к собственности муниципального 

образования, и (или) земель сельскохозяйственного назначения, 

расположенных на территории сельских поселений Лужского 

муниципального района, государственная собственность на которые не 

разграничена, с целью разграничения собственности на землю – 5559,59 га. 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

Лужского муниципального района 

от 07.07.2020 № 2164 

 

 

7. Ресурсное обеспечение 

 

Источниками ресурсного обеспечения муниципальной программы 

являются средства бюджета Лужского муниципального района, средства 

областного бюджета. 

Общий объем финансирования муниципальной программы за весь 

период реализации муниципальной программы составляет −                                       

252440,4 тыс. рублей.  

Сведения о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет 

средств бюджета Лужского муниципального района и средств областного 

бюджета по годам реализации муниципальной программы: 

 

Годы реализации Всего 

Средства бюджета 

Лужского 

муниципального 

района 

Средства 

областного 

бюджета 

2019 г. 56172,9 31769,2 24403,7 

2020 г. 54879,4 48049,6 6829,8 

2021 г. 35075,3 29741,3 5334,0 

2022 г. 35437,6 29773,6 5664,0 

2023 г. 35437,6 29773,6 5664,0 

2024 г. 35437,6 29773,6 5664,0 

Итого 2019-2024 гг. 252440,4 198880,9 53559,5 

 

Ресурсное обеспечение программы за счет средств бюджета Лужского 

муниципального района сформировано в соответствии с решением Совета 

депутатов Лужского муниципального района и подлежит уточнению в рамках 

бюджетного цикла.  

Сведения о ресурсном обеспечении по годам реализации 

муниципальной программы представлены в приложении 1 к муниципальной 

программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к постановлению администрации 

Лужского муниципального района 

от 07.07.2020 № 2164 

 

 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы 1 

«Развитие агропромышленного комплекса Лужского муниципального района 

Ленинградской области» 

 
Наименование  

Подпрограммы1 

Развитие агропромышленного комплекса Лужского муниципального 

района Ленинградской области  

Ответственный 

исполнитель  

Отдел агропромышленного комплекса администрации Лужского 

муниципального района 

Соисполнители  Комитет по управлению муниципальным имуществом  администрации 

Лужского муниципального района 

Участники Сельскохозяйственные предприятия; администрации Толмачевского 

городского и сельских поселений Лужского муниципального района; 

крестьянские (фермерские) хозяйства; граждане, ведущие личное 

подсобное хозяйство; индивидуальные предприниматели, занятые 

сельскохозяйственным  производством;  сельскохозяйственные 

потребительские кооперативы;  садоводческие, огороднические и дачные 

некоммерческие объединения 

Цель Развитие сельскохозяйственного производства и повышение его 

эффективности, расширение рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия 

Задачи  1) Создание условий для увеличения объема производства качественной 

сельскохозяйственной продукции. 

2) Создание условий для развития всех форм сельскохозяйственных 

предприятий, потребительской кооперации, личных подсобных хозяйств 

и т.д. 

3) Внедрение научно-обоснованных систем ведения сельского 

хозяйства, современных ресурсосберегающих технологий производства 

продукции, новых методов организации производства, переработки 

сельхозпродукции и отходов производства, использование вторичного 

сырья. 

4) Улучшение семеноводства и племенного дела в муниципальном 

районе для роста, урожайности сельскохозяйственных культур и 

продуктивности животных. 

5) Обеспечение сельскохозяйственных предприятий района 

специалистами необходимой квалификации, создание стимулов для 

привлечения молодых специалистов для работы в сельском хозяйстве 

района; 

6) Создание условий для вовлечения в оборот земель 

сельскохозяйственного назначения 

Сроки и этапы  

реализации 

Срок реализации - 2019-2024 годы. Этапы реализации Подпрограммы 1 не 

выделяются. 

 

Объемы 

бюджетных 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы 1 за весь период 



ассигнований 

Подпрограммы 

1 

реализации составляет 150232,9 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации (в тыс. руб.): 

 

Годы реализации Всего 

Средства 

бюджета 

Лужского 

муниципальног

о района 

Средства 

областного 

бюджета 

2019 г. 32141,4 19272,2 12869,2 

2020 г. 24735,4 17905,6 6829,8 

2021 г. 23067,3 17733,3 5334,0 

2022г. 23429,6 17765,6 5664,0 

2023 г. 23429,6 17765,6 5664,0 

2024 г. 23429,6 17765,6 5664,0 

Итого 2019-2024 

гг. 
150232,9 108207,9 

42025,0 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты, 

оценка 

планируемой 

эффективности  

К концу реализации  Подпрограммы 1 (к 2024 году): 

 - валовый сбор составит: 

 зерна в весе после доработки  - 24905 тонн; 

 картофеля – 25531 тонны; 

 овощей – 11510 тонн; 

 - производство скота и птицы на убой в живом весе – 15249 тонн; 

 - производство молока -  49929 тонн; 

 объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг по организациям сельского хозяйства, не относящимся к 

субъектам малого предпринимательства (включая средние предприятия), 

средняя численность работников которых превышает 15 человек – 

1000083,0 тыс. руб.; 

  объем инвестиций в основной капитал предприятий сельского 

хозяйства, не относящимся к субъектам малого предпринимательства 

(включая средние предприятия), средняя численность работников 

которых превышает 15 человек  (за исключением бюджетных средств) – 

228089,0 тыс. руб.; 

  среднемесячная заработная плата работников по организациям, не 

относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние 

предприятия), средняя численность работников которых превышает                         

15 человек, за январь-декабрь (чистый ОКВЭД) – Сельское хозяйство – 

41350,0 руб.; 

 среднесписочная численность  работников по организациям, не 

относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние 

предприятия), средняя численность работников которых превышает                          

15 человек, за январь-декабрь (чистый ОКВЭД) – Сельское хозяйство – 

1313 чел.;  

 индекс производства продукции сельского хозяйства (в хозяйствах 

всех категорий) в сопоставимых ценах *2015- 101,1 %; 

  доля прибыльных сельскохозяйственных организаций, в общем их 

числе – 75%. 

- количество получателей поддержки по предоставлению грантов в 

конкурсе «Лучший по профессии» - не менее 27 участников; 

- количество садоводческих и огороднических некоммерческих 

товариществ, воспользовавшихся государственной поддержкой – 5 ед.; 



- количество проведенных мероприятий – не менее 5 ед; 

- площадь поставленных на кадастровый учет земельных участков, 

находящихся или относящихся к собственности муниципального 

образования, и (или) земель сельскохозяйственного назначения, 

расположенных на территории сельских поселений Лужского 

муниципального района, государственная собственность на которые не 

разграничена, с целью разграничения собственности на землю –                     

5559,59 га. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к постановлению администрации 

Лужского муниципального района 

от 07.07.2020 № 2164 

 

5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 1 

 

Источниками ресурсного обеспечения Подпрограммы 1 являются 

средства бюджета Лужского муниципального района, средства областного 

бюджета. 

Общий объем финансирования Подпрограммы 1 за весь период 

реализации составляет 150232,9 тыс. рублей.  

Сведения о ресурсном обеспечении Подпрограммы 1 за счет средств 

бюджета Лужского муниципального района и средств областного бюджета по 

годам реализации Подпрограммы 1: 

 

Годы реализации Всего 

Средства бюджета 

Лужского 

муниципального 

района 

Средства 

областного 

бюджета 

2019г. 32141,4 19272,2 12869,2 

2020 г. 24735,4 17905,6 6829,8 

2021 г. 23067,3 17733,3 5334,0 

2022 г. 23429,6 17765,6 5664,0 

2023 г. 23429,6 17765,6 5664,0 

2024 г. 23429,6 17765,6 5664,0 

Итого 2019-2024 гг. 150232,9 108207,9 42025,0 

 

Объемы финансирования Подпрограммы 1 на очередной финансовый 

год и плановый период утверждены решением Совета депутатов Лужского 

муниципального района о бюджете Лужского муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период и подлежат уточнению в 

рамках бюджетного цикла. 

              Реализация основных мероприятий осуществляется в рамках 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». Выплата средств субсидий  осуществляется в 

соответствии с Порядком предоставления субсидий на поддержку 

агропромышленного комплекса из бюджета Лужского муниципального 

района для возмещения части затрат на приобретение агрохимикатов, в том 

числе минеральных удобрений и химических средств защиты растений, 

горюче-смазочных материалов, комбикорма, на содержание маточного 

поголовья и Порядком на возмещение части затрат по разработке 

проектно-сметной документации на объекты инженерной инфраструктуры 

садоводческим и огородническим некоммерческим товариществам в рамках 

подпрограммы «Развитие агропромышленного комплекса Лужского 



муниципального района Ленинградской области» муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района 

Ленинградской области», и в пределах ассигнований, выделенных на 

соответствующий финансовый год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к постановлению администрации 

Лужского муниципального района 

от 07.07.2020 № 2164 

 

 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы 2                              

«Комплексное развитие сельских территорий Лужского муниципального 

района Ленинградской области» 

 
Наименование  

Подпрограммы 2 

Комплексное развитие сельского хозяйства Лужского муниципального 

района Ленинградской области  

Ответственный 

исполнитель  

Отдел АПК администрации Лужского муниципального района 

Соисполнители  Администрации городских и сельских поселений, комитет образования 

администрации Лужского муниципального района 

Участники Администрации городских и сельских поселений; МУ «Единая служба 

заказчика» 

Цель Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности 

Задачи  1) Становление благоприятной социальной среды и повышение уровня 

жизни сельского населения. 

2) Закрепление на сельских территориях района молодых семей. 

3) Повышение уровня и качества инженерного обустройства сельских 

поселений. 

4) Реализация общественно значимых проектов 

Сроки и этапы  

реализации 

Срок реализации - 2019-2024 годы. Этапы реализации Подпрограммы 2 не 

выделяются. 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы 2 

Общий объем финансирования Подпрограммы 2 за весь период реализации 

составляет 102207,5 тыс. рублей, в том числе по годам реализации                             

(в тыс. руб.): 

 

Годы реализации Всего 

Средства 

бюджета 

Лужского 

муниципальног

о района 

Средства 

областного 

бюджета 

2019 г. 24031,5 12497,0 11534,5 

2020 г. 30144,0 30144,0  

2021 г. 12008,0 12008,0  

2022 г. 12008,0 12008, 0  

2023 г. 12008,0 12008,0  

2024 г. 12008,0 12008,0  

Итого 2019-2024 

гг. 
102207,5 90673,0 

11534,5 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты, 

оценка 

планируемой 

К концу 2024 года: 

- выполнение работ по капитальному ремонту, реконструкции и 

строительству в учреждениях культурно-досугового типа – 10 ед.; 

- выполнение работ по строительству и реконструкции плоскостных 

сооружений – 5 ед; 



эффективности  - выполнение работ по строительству и реконструкции объектов питьевого 

и технического водоснабжения, водоотведения, газоснабжения – 5 ед. 

Ожидаемый показатель, характеризующий эффективность работы отрасли: 

 доля привлеченных сельских поселений – 90 % в общем их числе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

к постановлению администрации 

Лужского муниципального района 

от 07.07.2020 № 2164 

 

 

4. Основные мероприятия Подпрограммы 2 

 

Основные мероприятия в сфере реализации Подпрограммы 2: 

В 2019 году были предусмотрены мероприятия: 

1) Комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных 

в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры:  

а) развитие сети фельдшерско-акушерских пунктов, офисов врачей 

общей практики и других учреждений здравоохранения в сельской местности. 

В рамках мероприятия предусматривается финансирование строительства 

объектов здравоохранения, обеспечение жильем медицинских работников 

фельдшерско-акушерских пунктов. 

Выполнение мероприятия позволит расширить доступ населения к 

услугам учреждений здравоохранения, обеспечить жильем медицинских 

работников фельдшерско-акушерских пунктов, снизить заболеваемость 

сельского населения, сократить потери рабочего времени в связи с 

заболеваемостью и снизить расходы средств Фонда социального страхования 

Российской Федерации на оплату больничных листов.  

б) развитие сети плоскостных сооружений в сельской местности. 

Реализация мероприятия включает финансирование мероприятий по 

строительству и реконструкции плоскостных сооружений и введение в 

эксплуатацию новых плоскостных спортивных сооружений в сельской 

местности. 

В занятия игровыми видами спорта будут вовлечены молодежь, дети и 

лица пожилого возраста, в том числе получат развитие формы семейного 

спортивного досуга, увеличится число массовых мероприятий. 

в) мероприятия по развитию сети учреждений культурно-досуговой 

деятельности в сельской местности. В рамках реализации мероприятия 

предусматриваются: 

− реконструкция и капитальный ремонт учреждений и объектов 

культуры; 

− строительство сельских домов культуры и библиотек. 

Выполнение мероприятия позволит расширить культурно-досуговую 

деятельность в сельской местности и приобщить население к 

культурно-историческому наследию.  

г) развитие газификации в сельской местности. В рамках мероприятия 

предусматривается финансирование мероприятий по строительству 

распределительных газовых сетей. Выполнение мероприятия позволит 

повысить уровень снабжения сетевым и природным газом сельского 



населения, создать комфортные условия труда, улучшить экологическую 

обстановку, повысить уровень газификации. 

д) развитие водоснабжения в сельской местности. В рамках 

мероприятия предусматривается финансирование мероприятий по 

строительству локальных водопроводных сетей. 

Выполнение мероприятия позволит повысить качество услуг 

водоснабжения, снизить потери водопроводной воды, обеспечить сельское 

население качественной питьевой водой. 

е) мероприятия по реализации проектов комплексного обустройства 

площадок под компактную жилищную застройку в сельской местности. 

Основными целями мероприятия являются: 

− повышение уровня комфортности и привлекательности проживания 

в сельской местности; 

− рост инвестиционной активности в социально-экономическом 

развитии сельских территорий. 

В рамках реализации мероприятия предусматриваются: 

− обеспечение благоустройства сельских поселений; 

− повышение уровня архитектурно-планировочных решений массовой 

жилищной застройки и объектов социальной инфраструктуры; 

− распространение передового опыта комплексной компактной 

застройки сельских поселений. 

В состав мероприятия включается финансирование: 

− объектов инженерной подготовки строительной площадки массовой 

жилищной застройки, озеленения, уличных дорог и тротуаров; 

− объектов социальной и культурно-бытовой сферы, необходимых для 

обслуживания населения, проживающего на территории компактной 

застройки. 

ж) координация работы участников мероприятий по борьбе с 

борщевиком Сосновского предусмотрена по муниципальным программам 

администраций городских и сельских поселений Лужского муниципального 

района. 

Целью мероприятия является локализация и ликвидация очагов 

распространения борщевика Сосновского на территории Лужского 

муниципального района Ленинградской области, исключение случаев 

травматизма среди населения. 

Основными задачами мероприятия являются: 

− проведение обследования территории Лужского муниципального 

района Ленинградской области на засоренность борщевиком Сосновского, 

составление карты-схемы засоренности; 

− разработка комплекса наиболее эффективных, научно обоснованных 

методов борьбы с борщевиком Сосновского с учетом 

природно-экологических условий, назначения в части землепользования и 

степени засоренности; 

− проведение комплекса мероприятий по уничтожению борщевика 



Сосновского на землях населенных пунктов Лужского муниципального 

района Ленинградской области; 

− оценка проведения комплекса мер по борьбе с борщевиком 

Сосновского. 

Основным целевым индикатором (целевым заданием) реализации 

мероприятия является освобождение земельных площадей населенных 

пунктов Лужского муниципального района Ленинградской области от 

борщевика Сосновского. 

Мероприятие включает проведение подготовительных работ по борьбе с 

борщевиком Сосновского и выполнение работ по локализации и ликвидации 

очагов распространения борщевика: химическими методами (опрыскивание 

очагов гербицидами и арборицидами в соответствии с действующим 

справочником пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на 

территории Российской Федерации). Мероприятие реализуется путем 

предоставления субсидий на возмещение части затрат на проведение 

химических мер борьбы с борщевиком Сосновского на землях 

сельхозтоваропроизводителей. 

В результате реализации мероприятия будет ликвидирована угроза 

неконтролируемого распространения борщевика Сосновского на части 

территории Лужского муниципального района Ленинградской области, 

засоренной борщевиком Сосновского, улучшена экологическая ситуация. 

Предусмотрены по муниципальным программам администраций 

городских и сельских поселений Лужского муниципального района: 

− улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской 

местности. Финансирование мероприятия по улучшению жилищных условий 

граждан, проживающих в сельской местности, для обеспечения участия в 

государственной программе «Устойчивое развитие сельских территорий 

Ленинградской области»; 

− грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в 

сельской местности. 

Мероприятие реализуется в целях: 

− активизации участия сельского населения в решении вопросов 

местного значения; 

− развития на селе институтов гражданского общества в рамках 

повышения общественной оценки сельскохозяйственного труда; 

− консолидации сельских жителей в решении вопросов 

благоустройства населенных пунктов и улучшения природной среды 

обитания, - участия в разработке планов их перспективного развития и 

формирования благоприятного социально-психологического климата на селе. 

Мероприятие предполагается осуществлять путем предоставления 

грантов сельским поселениям в форме субсидий из областного бюджета 

Ленинградской области на реализацию проектов, отобранных на конкурсной 

основе. Проекты, представляемые сельскими поселениями для участия в 

конкурсе на получение грантов, разрабатываются по следующим 



направлениям: 

− создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых 

площадок; 

− благоустройство сельских поселений (прокладка дорог и тротуаров, 

озеленение, освещение, строительство мостов, устройство   колодцев и др.); 

− сохранение и восстановление природных ландшафтов, 

историко-культурных памятников; 

− поддержка национальных культурных традиций, народных 

промыслов и ремесел; 

− развитие альтернативных (несельскохозяйственных) видов 

деятельности на селе. 

Реализация мероприятия позволит повысить активность сельских 

жителей в решении вопросов местного значения. 

С 2020 года предусмотрены следующие мероприятия: 

1. Основное мероприятие «Развитие сети учреждений 

культурно-досугового типа, социального назначения на сельских 

территориях» 

В рамках реализации мероприятия предусматриваются строительство, 

реконструкция, модернизация и капитальный ремонт объектов капитального 

строительства в сфере культуры, объектов социального назначения, центров 

культурного развития и развития традиционных промыслов и ремесел, 

расположенных на сельских территориях. 

Выполнение мероприятия позволит расширить культурно-досуговую 

деятельность в сельской местности и приобщить население к 

культурно-историческому наследию. 

2. Основное мероприятие «Развитие сети спортивных сооружений на 

сельских территориях». 

В рамках реализации мероприятия предусматриваются мероприятия по 

строительству, реконструкции и капитальному ремонту спортивных 

сооружений, расположенных  на сельских территориях. 

В занятия игровыми видами спорта будут вовлечены молодежь, дети и 

лица пожилого возраста, в том числе получат развитие формы семейного 

спортивного досуга, увеличится число массовых мероприятий. 

3. Основное мероприятие «Развитие инженерной инфраструктуры 

на сельских территориях». 

В рамках реализации мероприятия предусматриваются: 

− мероприятия по строительству, реконструкции объектов питьевого и 

технического водоснабжения, водоотведения на сельских территориях; 

− мероприятия по строительству сети объектов газоснабжения на 

сельских территориях.  

Выполнение мероприятий позволит повысить качество услуг 

водоснабжения, снизить потери водопроводной воды, обеспечить сельское 

население качественной питьевой водой, повысить уровень снабжения 

сетевым и природным газом сельского населения, создать комфортные 



условия труда, улучшить экологическую обстановку, повысить уровень 

газификации. 

4. Основное мероприятие «Развитие сети дошкольных 

образовательных и общеобразовательных организаций на сельских 

территориях». 

В рамках реализации мероприятия предусматриваются строительство, 

реконструкция, модернизация, мероприятия по капитальному ремонту 

образовательных и общеобразовательных организаций, расположенных на 

сельских территориях. 

5. Основное мероприятие «Развитие сети объектов здравоохранения 

на сельских территориях». 

В рамках реализации мероприятия предусматриваются мероприятия по 

строительству, реконструкции, выкупу объектов капитального строительства 

медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную 

помощь, расположенных на сельских территориях. 

Выполнение мероприятия позволит расширить доступ населения к 

услугам учреждений здравоохранения, обеспечить жильем медицинских 

работников фельдшерско-акушерских пунктов, снизить заболеваемость 

сельского населения.  

6. Основное мероприятие «Инфраструктурное развитие территорий 

под жилищную застройку на сельских территориях». 

Основное мероприятие направлено на реализацию мероприятия по 

обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству 

площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную 

жилищную застройку. 

Мероприятие по обустройству объектами инженерной инфраструктуры 

и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под 

компактную жилищную застройку реализуется посредством предоставления 

субсидий бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на 

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, 

связанных с реализацией проектов по обустройству и благоустройству 

площадок под компактную жилищную застройку, в том числе связанных: 

со строительством объектов инженерной инфраструктуры; 

с организацией уличного освещения, строительством улично-дорожной 

сети, а также благоустройством территории (в том числе с озеленением). 

7. Основное мероприятие «Развитие сети автомобильных дорог, 

ведущих к общественно значимым объектам и объектам хозяйствующих 

субъектов, расположенных на сельских территориях» 

Мероприятие направлено на реализацию строительства и 

реконструкции автомобильных дорог общего пользования с твердым 

покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к 

общественно значимым объектам населенных пунктов, расположенных на 

сельских территориях, объектам производства и переработки продукции. 

Мероприятие по строительству и реконструкции автомобильных дорог 



общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных 

дорог общего пользования к общественно значимым объектам населенных 

пунктов, расположенных на сельских территориях, объектам производства и 

переработки продукции, реализуется посредством предоставления субсидий 

бюджетам муниципальных образований Ленинградской области. 

В рамках реализации мероприятия участие органов местного 

самоуправления предусмотрено в качестве получателей субсидий бюджетам 

муниципальных образований Ленинградской области. Участие юридических 

лиц предусмотрено только в качестве исполнителей государственных 

(муниципальных) контрактов по результатам торгов, проводимых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок. Участие физических лиц в реализации мероприятия 

не предусмотрено. 

Предусмотрены по муниципальным программам администраций 

Толмачевского городского и сельских поселений Лужского муниципального 

района мероприятия: 

1. Комплекс мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского. 

Целью мероприятия является локализация и ликвидация очагов 

распространения борщевика Сосновского на территории Лужского 

муниципального района Ленинградской области, исключение случаев 

травматизма среди населения. 

Основными задачами мероприятия являются: 

− проведение обследования территории Лужского муниципального 

района Ленинградской области на засоренность борщевиком Сосновского, 

составление карты-схемы засоренности; 

− разработка комплекса наиболее эффективных, научно обоснованных 

методов борьбы с борщевиком Сосновского с учетом 

природно-экологических условий, назначения в части землепользования и 

степени засоренности; 

− проведение комплекса мероприятий по уничтожению борщевика 

Сосновского на землях населенных пунктов Лужского муниципального 

района Ленинградской области; 

− оценка проведения комплекса мер по борьбе с борщевиком 

Сосновского. 

Основным целевым индикатором (целевым заданием) реализации 

мероприятия является освобождение земельных площадей населенных 

пунктов Лужского муниципального района Ленинградской области от 

борщевика Сосновского. 

Мероприятие включает проведение подготовительных работ по борьбе с 

борщевиком Сосновского и выполнение работ по локализации и ликвидации 

очагов распространения борщевика: химическими методами (опрыскивание 

очагов гербицидами и арборицидами в соответствии с действующим 

справочником пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на 

территории Российской Федерации). Мероприятие реализуется путем 



предоставления субсидий на возмещение части затрат на проведение 

химических мер борьбы с борщевиком Сосновского на землях 

сельхозтоваропроизводителей. 

В результате реализации мероприятия будет ликвидирована угроза 

неконтролируемого распространения борщевика Сосновского на части 

территории Лужского муниципального района Ленинградской области, 

засоренной борщевиком Сосновского, улучшена экологическая ситуация. 

В рамках реализации мероприятия участие органов местного 

самоуправления предусмотрено в качестве получателей субсидий бюджетам 

муниципальных образований Ленинградской области. Участие юридических 

лиц предусмотрено только в качестве исполнителей государственных 

(муниципальных) контрактов по результатам торгов, проводимых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок. Участие физических лиц в реализации мероприятия 

не предусмотрено. 

2. Благоустройство сельских территорий. 

Мероприятие реализуется в целях: 

− активизации участия сельского населения в решении вопросов 

местного значения; 

− развития на селе институтов гражданского общества в рамках 

повышения общественной оценки сельскохозяйственного труда; 

− консолидации сельских жителей в решении вопросов 

благоустройства населенных пунктов и улучшения природной среды 

обитания, 

− участия в разработке планов их перспективного развития и 

формирования благоприятного социально-психологического климата на селе. 

Мероприятие реализуется посредством предоставления субсидий 

бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на 

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, 

связанных с реализацией проектов по благоустройству сельских территорий. 

В рамках реализации мероприятия участие органов местного 

самоуправления предусмотрено в качестве получателей субсидий бюджетам 

муниципальных образований Ленинградской области. Участие юридических 

лиц, индивидуальных предпринимателей предусмотрено в качестве 

исполнителей муниципальных контрактов по результатам торгов, 

проводимых в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок, а также путем безвозмездного 

предоставления денежных средств, помещений, технических средств. Участие 

физических лиц предусмотрено в форме трудового участия, безвозмездного 

предоставления денежных средств, помещений, технических средств.  

Проекты, представляемые сельскими поселениями для участия в 

конкурсе на получение грантов, разрабатываются по следующим 

направлениям: 

− создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых 



площадок, площадок для занятия адаптивной физической культурой и 

адаптивным спортом для лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

− организация освещения территории, включая архитектурную 

подсветку зданий, строений, сооружений, в том числе с использованием 

энергосберегающих технологий; 

− организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, 

аллей, дорожек, тропинок; 

− обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного 

передвижения инвалидов и других маломобильных групп населения; 

− организация ливневых стоков; 

− обустройство общественных колодцев и водоразборных колонок; 

− обустройство площадок накопления твердых коммунальных 

отходов; 

− сохранение и восстановление природных ландшафтов и 

историко-культурных памятников. 

Реализация мероприятия позволит повысить активность сельских 

жителей в решении вопросов местного значения. 

3. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских 

территориях. 

Мероприятие направлено на реализацию следующих мероприятий: 

предоставление гражданам социальных выплат на строительство 

(приобретение) жилья; 

строительство жилого помещения (жилого дома), предоставляемого 

гражданам по договорам найма жилого помещения; 

льготная сельская ипотека.  

Мероприятие по предоставлению гражданам социальных выплат на 

строительство (приобретение) жилья реализуется посредством оказания 

государственной поддержки гражданам, проживающим на сельских 

территориях, на улучшение жилищных условий путем строительства 

(приобретения) жилых помещений. 

В рамках реализации мероприятия участие органов местного 

самоуправления и физических лиц (граждан) предусмотрено путем 

софинансирования строительства (приобретения) жилья. Участие 

юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) предусмотрено в 

качестве продавцов по договору купли-продажи, исполнителей по договору 

подряда (поставки) или по договору участия в долевом строительстве 

многоквартирного дома.  

Мероприятие по строительству жилого помещения (жилого дома), 

предоставляемого гражданам по договорам найма жилого помещения, 

реализуется посредством предоставления субсидий бюджетам 

муниципальных образований Ленинградской области на софинансирование 

расходных обязательств муниципальных образований, связанных со 

строительством жилого помещения (жилого дома), предоставляемого 

гражданам по договорам найма жилого помещения. 



В рамках реализации мероприятия участие органов местного 

самоуправления предусмотрено в качестве получателей субсидий из 

областного бюджета Ленинградской области. Участие юридических лиц 

(индивидуальных предпринимателей) предусмотрено путем 

софинан-сирования работ по строительству многоквартирного дома, а также в 

качестве исполнителей по договору подряда (поставки). Участие физических 

лиц в реализации мероприятия предусмотрено в качестве нанимателя жилого 

помещения. 

Мероприятие по льготной сельской ипотеке реализуется путем 

предоставления субсидий из федерального бюджета и областного бюджета 

Ленинградской области российским кредитным организациям, отобранным 

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, и акционерному 

обществу «ДОМ.Российской Федерации» на возмещение недополученных 

доходов кредитных организаций, общества «ДОМ.Российской Федерации» по 

выданным жилищным (ипотечным) кредитам (займам), предоставленным 

гражданам на строительство (приобретение) жилого помещения (жилого 

дома) на сельских территориях. 

В рамках реализации мероприятия участие юридических лиц 

предусмотрено в качестве заимодателей, продавцов по договору 

купли-продажи, исполнителей по договору подряда (поставки) или по 

договору участия в долевом строительстве многоквартирного дома. Участие 

физических лиц предусмотрено в качестве заемщиков кредитных средств. 

Участие органов местного самоуправления в реализации мероприятия не 

предусмотрено. 

Сведения об основных мероприятиях подпрограммы с указанием 

исполнителей, сроков реализации и ожидаемых результатов представлены в 

приложении 1 к муниципальной программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 

к постановлению администрации 

Лужского муниципального района 

от 07.07.2020 № 2164 

 

 

5. Ресурсное обеспечение 

 

Источниками ресурсного обеспечения подпрограммы являются 

средства бюджета Лужского муниципального района, средства областного 

бюджета. 

Общий объем финансирования Подпрограммы 2 за весь период 

реализации составляет 102207,5 тыс. рублей.  

Сведения о ресурсном обеспечении Подпрограммы 2 за счет средств 

бюджета Лужского муниципального района и средств областного бюджета по 

годам реализации: 

 

Годы реализации               Всего 

Средства бюджета 

Лужского 

муниципального 

района 

Средства 

областного 

бюджета 

2019 г. 24031,5 12497,0 11534,5 

2020 г. 30144,0 30144,0  

2021 г. 12008,0 12008,0  

2022 г. 12008,0 12008,0  

2023 г. 12008,0 12008,0  

2024 г. 12008,0 12008,0  

Итого 2019-2024 гг. 102207,5 90673,0 11534,5 

 

Объемы финансирования Подпрограммы 2 на очередной финансовый 

год и плановый период утверждены решением Совета депутатов Лужского 

муниципального района о бюджете Лужского муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период и подлежат уточнению в 

рамках бюджетного цикла. 

Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из 

бюджета Лужского муниципального района в соответствии с Порядком 

предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из 

бюджета Лужского муниципального района на поддержку ЖКХ, развитие 

общественной и транспортной инфраструктуры поселений, утвержденного 

решением Совета депутатов Лужского муниципального района, в целях 

обеспечения реализации мероприятий государственной программы 

Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий 

Ленинградской области», предусмотренных за счет средств муниципального 

образования в порядке софинансирования, утверждается постановлением 

администрации Лужского муниципального района по каждому поселению.  



Реализация основных мероприятий осуществляется в рамках 

Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 8 

к постановлению администрации 

Лужского муниципального района 

от 07.07.2020 № 2164 

 

 

6. Конечные результаты реализации Подпрограммы 2 

 

Для оценки результатов определены целевые показатели (индикаторы) к 

концу 2024 года: 

− выполнение работ по капитальному ремонту, реконструкции и 

строительству в учреждениях культурно-досугового типа – 10 ед.; 

− выполнение работ по строительству и реконструкции плоскостных 

сооружений – 5 ед; 

− выполнение работ по строительству и реконструкции объектов 

питьевого и технического водоснабжения, водоотведения, газоснабжения                          

– 5 ед. 

Ожидаемый показатель, характеризующий эффективность работы 

отрасли: 

− доля привлеченных сельских поселений – 90 % в общем их числе. 

Сведения об ожидаемых результатах реализации программы в разрезе 

подпрограмм указаны в приложении 2 к муниципальной программе. 

 

 

 

 

 



Приложение 10 

к постановлению администрации 

Лужского муниципального района 

от 07.07.2020 № 2164 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе  

(новая редакция) 

 

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы  

«Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района Ленинградской области» 

 
Цели 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

Задачи 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

Наименование 

показателя 

Един

ицы 

изме

ре 

ния 

Значение показателей 

 

2017 

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Подпрограмма 1 «Развитие агропромышленного комплекса Лужского муниципального района Ленинградской области» 

1.1.Развитие 

сельскохозяйств

енного 

производства и 

повышение его 

эффективности, 

расширение 

рынка 

сельскохозяйств

енной 

продукции, 

сырья и 

продовольствия. 

1.1.Создание 

условий для 

увеличения 

объема 

производства 

качественной 

сельскохозяйств

енной продукции  

1.1.Производство 

продукции 

растениеводства: 

- зерно; 

- картофель; 

- овощи 

тонн  

 

 

17687 

27104 

8666 

 

 

 

17775 

27100 

8753 

 

 

 

23265 

25531 

11510 

 

 

 

24150 

25531 

11510 

 

 

 

24905 

25531 

11510 

 

 

 

24905 

25531 

11510 

 

 

 

24905 

25531 

11510 

 

 

 

24905 

25531 

11510 

1.2.Производство 

скота и птицы на 

убой в живом весе в 

хозяйствах всех 

категорий всех видов 

тонн 9700 10000 15245 15247 15249 15249 15249 15249 

1.3.Производство 

молока в хозяйствах 

всех категорий 

тонн 35724 36867 49234 49747 49929 49929 49929 49929 

1.2. Создание 

условий для 

1.4.Объем 

отгруженных 

тыс. 

руб. 

- - 1140955 1118136 1095773 1073858 1052381 1000083 



развития всех 

форм 

сельскохозяйств

енных 

предприятий, 

потребительско

й кооперации, 

личных 

подсобных 

хозяйств и т.д. 

 

товаров 

собственного 

производства, 

выполненных работ 

и услуг по 

организациям 

сельского хозяйства, 

не относящимся к 

субъектам малого 

предприниматель 

ства (включая 

средние 

предприятия), 

средняя численность 

работников которых 

превышает 15 

человек 

1.5.Объем 

инвестиций в 

основной капитал 

предприятий 

сельского хозяйства, 

не относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательств

а (включая средние 

предприятия), 

средняя численность 

работников которых 

превышает 15 

человек  (за 

исключением 

бюджетных средств) 

тыс.                    

руб. 

- - 298108 292146 286303 280577 274965 228089 

1.6.Среднемесячная 

заработная плата 

работников по 

организациям, не 

относящимся к 

субъектам малого 

руб. 21962 23499 31371 32626 33931 35288 36700 41350 



предприниматель 

ства (включая 

средние 

предприятия), 

средняя численность 

работников которых 

превышает 15 

человек, за 

январь-декабрь 

(чистый ОКВЭД) – 

Сельское хозяйство 

1.7.Среднесписочная 

численность  

работников по 

организациям, не 

относящимся к 

субъектам малого 

предприниматель 

ства (включая 

средние 

предприятия), 

средняя численность 

работников которых 

превышает 15 

человек, за январь- 

декабрь (чистый 

ОКВЭД) – Сельское 

хозяйство 

чел. - - 1100 1122 1144 1167 1191 1313 

1.3.Внедрение 

научно-обоснова

нных систем 

ведения 

сельского 

хозяйства, 

современных 

ресурсосберегаю

щих технологий 

производства 

продукции, 

1.8.Индекс 

производства 

продукции сельского 

хозяйства (в 

хозяйствах всех 

категорий) в 

сопоставимых ценах 

*2015  

% - - 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 



новых методов 

организации 

производства, 

переработки 

сельхозпродукци

и и отходов 

производства, 

использование 

вторичного 

сырья   

           

1.4.Улучшение 

семеноводства и 

племенного дела 

в 

муниципальном 

районе для роста 

урожайности 

сельскохозяйств

енных культур и 

продуктивности 

животных 

1.9.Доля 

прибыльных 

сельскохозяйствен 

ных организаций, в 

общем их числе 

% 88 80 75 75 75 75 75 75 

1.5.Обеспечение 

сельскохозяйств

енных 

предприятий 

района 

специалистами 

необходимой 

квалификации, 

создание 

стимулов для 

привлечения 

молодых 

специалистов 

для работы в 

сельском 

хозяйстве района 

1.10. Количество 

получателей 

поддержки по 

предоставлению 

грантов в конкурсе 

«Лучший по 

профессии» 

участ

- 

ники 

28 27 27 - - - - - 

1.11.Количество 

проведенных 

мероприятий 

(ярмарок, выставок, 

конкурсов и т.п.) 

ед. 7 7 6 5 5 5 5 5 

1.12.Количество 

садоводческих и 

огороднических 

некоммерческих 

ед. 1 - - 1 1 1 1 1 



товариществ, 

воспользовавшихся 

государственной 

поддержкой 

 1.6.Создание 

условий для 

вовлечения в 

оборот земель 

сельскохозяйств

енного 

назначения 

1.13.Площадь 

поставленных на 

кадастровый учет 

земельных участков, 

находящихся или 

относящихся к 

собственности 

муниципального 

образования, и (или) 

земель 

сельскохозяйственно

го назначения, 

расположенных на 

территории сельских 

поселений Лужского 

муниципального 

района, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена, с 

целью разграничения 

собственности на 

землю 

га   5152,53 407,06     

Подпрограмма 2 «Комплексное развитие сельских территорий Лужского муниципального района Ленинградской области» 

2.1.Создание 

комфортных 

условий 

жизнедеятель 

ности в сельской 

местности 

2.1.Становление 

благоприятной 

социальной 

среды и 

повышение 

уровня жизни 

сельского 

населения, 

закрепление на 

2.1.Количество 

учреждений 

культурно-досугово 

го типа, в которых 

выполнены работы 

по капитальному 

ремонту, 

реконструкции и 

строительству 

ед. 4 

 

6 4 4 4 4 4 4 



сельских 

территориях 

района молодых 

семей, 

повышение 

уровня и 

качества 

инженерного 

обустройства 

сельских 

поселений, 

реализация 

общественно 

значимых 

проектов 

2.2.Количество 

плоскостных 

сооружений, на 

которых выполнены 

работы по 

строительству и 

реконструкции 

ед. - - 1 - 1 1 1 1 

2.3.Доля 

привлеченных 

сельских поселений к 

участию в 

муниципальной 

программе 

% 90 90 

 

90 90 90 90 90 90 

2.4. Количество 

объектов питьевого и 

технического 

водоснабжения,водо

отведения,газоснаб 

жения, на которых 

выполнены работы 

по строительству и 

реконструкции 

ед. - - - - 2 1 1 1 

  

 



1 2 3 4 5 6 8 9 10 11

127997,5 97992,0

2019 19013,5 16332,0 0,0 2681,5

2020 21330,0 16332,0 4998,0

2021 21666,0 16332,0 5334,0

про-

чие 

источ-

ники

Адми-

нистра-ция 

Лужского 

муници-

пального 

района

Администр

ация 

Лужского 

муници-

пального 

района 

/отдел 

АПК 

Главный 

распоряди

тель 

бюджет-

ных 

средств

1.1.  Основное 

мероприятие "Поддержка 

развития 

сельскохозяйственного 

производства"

Наименование мероприятия Срок 

финанси

рования

Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в 

действующих ценах года реализации мероприятия)

Индика-

торы 

реализа-ции 

(целевые 

задания)
всего в том числе

феде-

ральный 

бюджет

План

Приложение 9

к постановлению администрации

Лужского муниципального района

от 07.07.2020 № 2164

п. 1.1-1.9 

приложе-

ния 2 к 

муници-

пальной 

программе

мероприятий муниципальной программы

"Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района Ленинградской области" 

(наименование программы)

7

Подпрограмма 1 "Развитие агропромышленного комплекса Лужского муниципального района Ленинградской области "

30005,5

Распорядит

ель (получа-

тель) 

бюджет-

ных 

средств/ 

испол-

нители 

меро-

приятий

бюджет 

Лужского 

муници-

пального 

района 

бюджет

ы 

городск

их и 

сельски

х 

поселе-

ний

област-ной 

бюджет

Приложение 1

к муниципальной программе

(новая редакция)



2022 21996,0 16332,0 5664,0

2023 21996,0 16332,0 5664,0

2024 21996,0 16332,0 5664,0

97992,0 97992,0

2019 16332,0 16332,0

2020 16332,0 16332,0

2021 16332,0 16332,0

2022 16332,0 16332,0

2023 16332,0 16332,0

2024 16332,0 16332,0

30005,5 0,0 0,0 30005,5

2019 2681,5

2020 4998,0

2021 5334,0

2022 5664,0

2023 5664,0

2024 5664,0

1.2. Основное 

мероприятие 

"Предоставление грантов 

в форме субсидий на 

поддержку 

агропромышленного 

комплекса"

2019 384,0 384,0

Адми-

нистра-ция 

Лужского 

муници-

пального 

района

Администр

ация 

Лужского 

муници-

пального 

района 

/отдел 

АПК 

1.1.2 На осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий 

Ленинградской области по 

поддержке 

сельскохозяйственного 

производства

1.1.  Основное 

мероприятие "Поддержка 

развития 

сельскохозяйственного 

производства"

1.1.1 Поддержка развития 

сельскохозяйственного 

производства

5664,0

5664,0

п. 1.1-1.9 

приложе-

ния 2 к 

муници-

пальной 

программе

2681,5

4998,0

5334,0

5664,0

п. 1.1. 

приложе-

ния 2 к  

муници-

пальной 

программе

Адми-

нистра-ция 

Лужского 

муниципал

ьного 

района

Администр

ация 

Лужского 

муници-

пального 

района 

/отдел 

АПК 1.2.1 Предоставление 

грантов в форме субсидий 

на поддержку развития 

агропромышленного 

комплекса

2019 384,0 384,0



6780,4 6780,4

2019 748,2 748,2

2020 1162,1 1162,1

2021 1193,3 1193,3

2022 1225,6 1225,6

2023 1225,6 1225,6

2024 1225,6 1225,6

6780,4 6780,4

2019 748,2 748,2

2020 1162,1 1162,1

2021 1193,3 1193,3

2022 1225,6 1225,6

2023 1225,6 1225,6

2024 1225,6 1225,6

1248,0 1248,0

2019 208,0 208,0

2020 208,0 208,0

2021 208,0 208,0

2022 208,0 208,0

2023 208,0 208,0

2024 208,0 208,0

1248,0 1248,0

2019 208,0 208,0

2020 208,0 208,0

2021 208,0 208,0

2022 208,0 208,0

2023 208,0 208,0

2024 208,0 208,0

1.4. Основное 

мероприятие "Поддержка 

развития 

инфраструктуры 

садоводческих, 

огороднических и  

дачных некоммерческих 

объединений"

1.3. Основное 

мероприятие 

"Организация и 

проведение ярмарок, 

конкурсов, выставок и 

съездов передовиков"

1.3.1. Расходы на 

организацию и проведение 

ярмарок, конкурсов, 

выставок и съездов 

передовиков

п. 1.11 

приложе-

ния 2 к 

муници-

пальной 

программе

Адми-

нистра-ция 

Лужского 

муници-

пального 

района

Администр

ация 

Лужского 

муници-

пального 

района 

/отдел 

АПК 

1.4.1. Расходы на 

мероприятия по поддержке 

развития инфраструктуры 

садоводческих,огородничес

ких  и дачных 

некоммерческих 

объединений

п. 1.12 

приложе-

ния 2 к 

муници-

пальной 

программе

Адми-

нистра-ция 

Лужского 

муници-

пального 

района

Администр

ация 

Лужского 

муници-

пального 

района 

/отдел 

АПК 



13823,0 1803,5

2019 11787,7 1600,0

2020 2035,3 203,5

2021

2022

2023

2024

13823,0 1803,5 0,0 12019,5

2019 11787,7 1600,0

2020 2035,3 203,5

2021

2022

2023

2024

Всего по подпрограмме 1 150232,9 108207,9

2019 32141,4 19272,2

2020 24735,4 17905,6

2021 23067,3 17733,3

2022 23429,6 17765,6

2023 23429,6 17765,6

2024 23429,6 17765,6

2019 24031,5 12497,0 0,0 11534,5

2020 28831,0 28831,0 0,0 0,0

2021 12008,0 12008,0 0,0 0,0

2022 12008,0 12008,0 0,0 0,0

1.5.1. Расходы на 

проведение кадастровых 

работ по образованию 

земельных участков 

сельскохозяйственного 

назначения

89360,0 0,0 11534,5

1.5. Основное 

мероприятие "Создание 

условий для вовлечения в 

оборот земель 

сельскохозяйственного 

назначения"

6829,8

100894,5

5334,0

10187,7

1831,8

Администр

ация 

Лужского 

муници-

пального 

района 

/КУМИ

п. 1.13 

приложе-

ния 2 к 

муници-

пальной 

программе

42025,0

12019,5

10187,7

1831,8

Адми-

нистра-ция 

Лужского 

муници-

пального 

района

Подпрограмма 2 «Комплексное развитие сельских территорий Лужского муниципального района Ленинградской области»

5664,0

5664,0

5664,0

в том числе по годам 

реализации

12869,2

2.1. Основное 

мероприятие "Развитие 

сети учреждений 

культурно-досугового 

типа, социального 

назначения на сельских 

территориях"

п. 2.1-2.3 

приложе-

ния 2 к 

муници-

пальной 

программе

Адми-

нистра-ция 

Лужского 

муници-

пального 

района

Администр

ация 

Лужского 

муници-

пального 

района 

/администр

ации 

городских 

и сельских 

поселений



2023 12008,0 12008,0 0,0 0,0

2024 12008,0 12008,0 0,0 0,0

2019 12008,0 12008,0

2020 28831,0 28831,0

2021 12008,0 12008,0

2022 12008,0 12008,0

2023 12008,0 12008,0

2024 12008,0 12008,0

2.1.1. Иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 

поселений из бюджета 

Лужского муниципального 

района на поддержку 

ЖКХ,развитие 

общественной и 

транспортной 

инфрастируктуры 

поселений и оказание 

дополнительной 

финансовой помощи

11534,5 Администр

ация 

Лужского 

муници-

пального 

района 

/комитет 

образова-

ния

2.1.2.Расходы на 

проектирование,строительс

тво и реконструкцию 

объектов в целях 

обустройства сельских 

населенных пунктов

2019 п. 2.2 

приложе-

ния 2 к 

муници-

пальной 

программе

12023,5 489,0 Адми-

нистра-ция 

Лужского 

муници-

пального 

района

п. 2.1 

приложе-

ния 2 к 

муници-

пальной 

программе

Адми-

нистра-ция 

Лужского 

муници-

пального 

района

Администр

ация 

Лужского 

муници-

пального 

района 

/администр

ации 

городских 

и сельских 

поселений

2.1. Основное 

мероприятие "Развитие 

сети учреждений 

культурно-досугового 

типа, социального 

назначения на сельских 

территориях"

п. 2.1-2.3 

приложе-

ния 2 к 

муници-

пальной 

программе

Адми-

нистра-ция 

Лужского 

муници-

пального 

района

Администр

ация 

Лужского 

муници-

пального 

района 

/администр

ации 

городских 

и сельских 

поселений



1260,0 1260,0

2020 1260,0 1260,0

2021

2022

2023

2024

2020 1260,0 1260,0

2021

2022

2023

2024

2020 53,0 53,0

2021

2022

2023

2024

2.2.Основное 

мероприятие "Развитие 

сети спортивных 

сооружений на сельских 

территориях"

Администр

ация 

Лужского 

муници-

пального 

района 

/комитет 

образова-

ния

2.2.1. Расходы на 

мероприятия по 

строительству,реконструкц

ии,модернизации объектов

п. 2.2 

приложе-

ния 2 к 

муници-

пальной 

программе

Адми-

нистра-ция 

Лужского 

муници-

пального 

района

Администр

ация 

Лужского 

муници-

пального 

района 

/администр

ации 

городских 

и сельских 

поселений 

2.3.1.Иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 

поселений из бюджета 

Лужского муниципального 

района на поддержку 

ЖКХ,развитие 

общественной и 

транспортной 

инфрастируктуры 

поселений и оказание 

дополнительной 

финансовой помощи

53,02.3. Основное 

мероприятие "Развитие 

инженерной 

инфраструктуры на 

сельских территориях"

53,0 п. 2.4 

приложе-

ния 2 к 

муници-

пальной 

программе

Адми-

нистра-ция 

Лужского 

муници-

пального 

района



2020 53,0 53,0

2021

2022

2023

2024

п.2.3. 

приложе-

ния 2 к 

муници-

пальной 

программе

Адми-

нистра-ция 

Лужского 

муници-

пального 

района

Администр

ация 

Лужского 

муници-

пального 

района 

/администр

ации 

городских 

и сельских 

поселений 

п. 2.3 

приложе-

ния 2 к 

муници-

пальной 

программе

Адми-

нистра-ция 

Лужского 

муници-

пального 

района

Администр

ация 

Лужского 

муници-

пального 

района 

/комитет 

образова-

ния

2.5. Основное 

мероприятие "Развитие 

сети объектов 

здравоохранения на 

сельских территорий

п. 2.3 

приложе-

ния 2 к 

муници-

пальной 

программе

Адми-

нистра-ция 

Лужского 

муници-

пального 

района

Администр

ация 

Лужского 

муници-

пального 

района 

/администр

ации 

городских 

и сельских 

поселений 

2.6. Основное 

мероприятие 

"Инфраструктурное 

развитие территорий под 

жилищную застройку на 

сельских территориях"

2020-

2021

Финансирование не предусмотрено

2020-

2021

Финансирование не предусмотрено

2020-

2021

2.4. Основное 

мероприятие "Развитие 

сети дошкольных 

образовательных и 

общеобразовательных 

организаций на сельских 

территорий

Финансирование не предусмотрено

Администр

ация 

Лужского 

муници-

пального 

района 

/администр

ации 

городских 

и сельских 

поселений 

2.3.1.Иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 

поселений из бюджета 

Лужского муниципального 

района на поддержку 

ЖКХ,развитие 

общественной и 

транспортной 

инфрастируктуры 

поселений и оказание 

дополнительной 

финансовой помощи

п. 2.4 

приложе-

ния 2 к 

муници-

пальной 

программе

Адми-

нистра-ция 

Лужского 

муници-

пального 

района



Всего по подпрограмме 2 102207,5 90673,0 0,0

2019 24031,5 12497,0 0,0 11534,5

2020 30144,0 30144,0 0,0 0,0

2021 12008,0 12008,0 0,0 0,0

2022 12008,0 12008,0 0,0 0,0

2023 12008,0 12008,0 0,0 0,0

2024 12008,0 12008,0 0,0 0,0

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ 252440,4 198880,9

2019 56172,9 31769,2

2020 54879,4 48049,6

2021 35075,3 29741,3

2022 35437,6 29773,6

2023 35437,6 29773,6

2024 35437,6 29773,6

п.2.3. 

приложе-

ния 2 к 

муници-

пальной 

программе

Адми-

нистра-ция 

Лужского 

муници-

пального 

района

Администр

ация 

Лужского 

муници-

пального 

района 

/администр

ации 

городских 

и сельских 

поселений 

п. 2.3 

приложе-

ния 2 к 

муници-

пальной 

программе

Адми-

нистра-ция 

Лужского 

муници-

пального 

района

Администр

ация 

Лужского 

муници-

пального 

района 

/администр

ации 

городских 

и сельских 

поселений 

2.6. Основное 

мероприятие 

"Инфраструктурное 

развитие территорий под 

жилищную застройку на 

сельских территориях"

2020-

2021

2020-

2021

Финансирование не предусмотрено

Финансирование не предусмотрено

2.7. Основное 

мероприятие "Развитие 

сети автомобильных 

дорог,ведущих к 

общественно значимым 

объектам и объектам 

хозяйствующих 

субъектов,расположенны

х на сельских 

территориях"

в том числе по годам 

реализации

24403,7

6829,8

5334,0

5664,0

11534,5

в том числе по годам 

реализации

5664,0

5664,0

53559,5


	\\serversed\Obshiy otd\Госвеб\2020 в работе\пос\2164_07072020_apk\2164 07072020 АПК\2164 07072020 АПК.doc
	\\serversed\Obshiy otd\Госвеб\2020 в работе\пос\2164_07072020_apk\2164 07072020 АПК\План мероприятий (Приложение 9).xls

